
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 51 del 28/03/2023 

 

OGGETTO: DONAZIONE DI LIBRI DEL PROF. MARCO VOZZA AL COMUNE DI BARGE – 

ATTO DI INDIRIZZO PER ACCETTAZIONE CONDIZIONATA. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addi' VENTOTTO del mese di MARZO con inizio seduta alle ore 

16:00 nel Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti   alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 5 0 

 

Partecipa l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: DONAZIONE DI LIBRI DEL PROF. MARCO VOZZA AL COMUNE 

DI BARGE – ATTO DI INDIRIZZO PER ACCETTAZIONE 

CONDIZIONATA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 con nota del 21 aprile 2022, Prot. n. 5875, il Sig. Federico Vozza, figlio del Prof. 

Marco Vozza, Docente di Filosofia Estetica presso l’Università degli Studi di 

Torino, comunicò l’intenzione di donare al Comune di Barge un importante fondo 

librario consistente in circa ventimila volumi; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21 aprile 2022, avente ad oggetto 

“AUTORIZZAZIONE ALL'ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI N. 

20.000 LIBRI DA PARTE DEL PROF. MARCO VOZZA AL COMUNE DI 

BARGE”, l’Amministrazione Comunale dispose di autorizzare l’accettazione della 

donazione al Comune di Barge dei succitati volumi da parte del Sig. Federico 

Vozza; 

 

Dato atto che la donazione in argomento - gesto encomiabile per la disinteressata 

generosità  a favore della crescita culturale della nostra Comunità - potrebbe, in termini 

teorici, costituire un significativo arricchimento della dotazione libraria del Comune di 

Barge e un sicuro giovamento culturale per la nostra Città; 

 

Richiamate tuttavia: 

 la nota Prot. n. 12513 del 18.08.2022, avente ad oggetto “Riferimento a 

deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 21.04.2022 recante Autorizzazione 

all’accettazione della donazione di n. 20.000 libri da parte del Prof. Marco Vozza al 

Comune di Barge. Relazione in merito al procedimento”, con la quale, in riferimento 

alla proposta donazione di libri succitata, l’allora Segretario Comunale Dott.ssa 

Anna Negri rendeva edotta l’Amministrazione circa il fatto che, ai sensi dell’art. 782 

del Codice Civile-Forma della donazione “La donazione deve essere fatta per atto 

pubblico, sotto pena di nullità. Se ha per oggetto cose mobili essa non è valida che 

per quelle specificate con indicazione del loro valore nell’atto medesimo della 

donazione, ovvero in una nota a parte sottoscritta dal donante, dal donatario e dal 

notaio”. Ai sensi del successivo art. 783 del Codice Civile-Donazioni di modico 

valore “la donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche 

se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione. La modicità deve essere 

valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del donante”. La Dott.ssa 

Negri riteneva pertanto che la donazione in argomento non rientrasse nella casistica 

delle donazioni di modico valore e informava circa la necessità di affidare un 

incarico per determinare il valore della donazione e per stipulare successivamente il 

necessario atto pubblico e l’aggiornamento dell’inventario comunale; 

 la successiva nota Prot. n. 14099 del 20.09.2022, ad oggetto “Aggiornamento della 

mia relazione n. 12513 del 18/8/2022 in merito al procedimento di accettazione della 

donazione da parte del Prof. Marco Vozza”, con la quale, sempre in riferimento alla 

proposta donazione di libri succitata, l’allora Segretario Comunale Dott.ssa Anna 

Negri, alla luce di una bozza di procura generale del Sig. Marco Giuseppe Vozza a 

compiere tutti gli atti di amministrazione da parte del Sig. Federico Vozza, allora 

appena trasmessa, comunicava all’Amministrazione che in tale schema di procura 

generale non rientra la procura a donare, in quanto, ai sensi del Codice Civile e della 



costante giurisprudenza in materia, la procura a donare deve essere fatta per atto 

pubblico, alla presenza di testimoni, con l’espressa indicazione del donatario e 

dell’oggetto donato, pena la nullità dell’atto di donazione. Stante quindi: 

o la modifica della quantità e della qualità del patrimonio librario oggetto della 

donazione – da circa 20.000 libri per cui era intervenuta accettazione da parte 

della Giunta Comunale con deliberazione n. 76 del 21.04.2022 valutando la 

medesima di modico valore si è passati a circa 32.000 libri, con l’aggiunta di 

preziose collezioni di volumi d’arte e con la possibilità che tale donazione 

non rientri più tra quelle di modico valore, 

o l’inesistenza di una procura a donare, legittima ai sensi del Codice Civile, 

l’allora Segretario Comunale Dott.ssa Anna Negri concludeva che il procedimento in 

argomento dovesse interrompersi per inesistenza dei presupposti di legge; 

 

 Rilevato che a tutt’oggi: 

 non è pervenuto al Comune di Barge alcun inventario, neppure sommario, del 

materiale librario di cui si è proposta la donazione, inventario di fatto necessario per 

poter ponderare l’effettivo ammontare numerico ed economico della donazione 

stessa; 

 il Comune di Barge non dispone di spazi congrui e pertinenti atti ad accogliere nel 

modo più opportuno la donazione libraria proposta, presumendo, secondo quanto 

riferito dal Sig. Federico Vozza, che la stessa assommi tra le venti e le trentamila 

unità; 

 il Comune di Barge non dispone, all’interno del proprio organico, del personale 

necessario alla catalogazione, alla sistemazione e alla cura del materiale proposto, 

personale qualificato indispensabile in sostanza alla gestione di tutte quelle azioni 

necessarie alla valorizzazione e alla fruizione a un pubblico esterno del materiale 

librario in argomento; 

 

 Ponderata pertanto - a parziale rettifica della citata deliberazione di Giunta 

Comunale n. 76 del 21 aprile 2022 - la necessità di disporre un’accettazione della 

donazione di libri da parte del Sig. Federico Vozza condizionata alla possibilità di: 

 

 individuare i locali e gli spazi idonei ad ospitare degnamente la donazione in 

argomento; 

 reperire i fondi necessari al finanziamento di figure professionali qualificate 

funzionali alla gestione di tutte quelle azioni necessarie alla valorizzazione e alla 

fruizione a un pubblico esterno del materiale librario in argomento 

(catalogazione, alla sistemazione e alla cura del materiale librario); 

 

Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile di Area competente per l’assunzione 

dei provvedimenti necessari a dar corso al provvedimento in argomento, compresa la 

comunicazione al Sig. Federico Vozza della risoluzione assunta col presente 

provvedimento; 

 

Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo non 

vengono rilasciati i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

trattandosi di un atto di mero indirizzo politico; 

 

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 



 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Richiamato integralmente quanto specificato in premessa, 

 

1. Di disporre, a parziale rettifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21 

aprile 2022, un’accettazione della donazione di libri da parte del Sig. Federico 

Vozza condizionata alla possibilità di: 

 

 individuare i locali e gli spazi idonei ad ospitare degnamente la donazione in 

argomento; 

 reperire i fondi necessari al finanziamento di figure professionali qualificate 

funzionali alla gestione di tutte quelle azioni necessarie alla valorizzazione e alla 

fruizione a un pubblico esterno del materiale librario in argomento 

(catalogazione, alla sistemazione e alla cura del materiale librario); 

 

2. Di dare indirizzo al Responsabile di Area competente per l’assunzione dei 

provvedimenti necessari a dar corso al provvedimento in argomento, compresa la 

comunicazione al Sig. Federico Vozza della risoluzione assunta col presente 

provvedimento. 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

* * * * * 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO * 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento e¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


